
 
 
 
  

 

 
Secretaria de Estado da Saúde 
Av. Dom Pedro II, 1826 - Torre - João Pessoa - PB 
CEP: 58.040-440 Fone: (83) 3211-9098 

 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2023/015197 

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO Nº 002/2023                
REGISTRO CGE Nº 24-00608-0 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA SERVIÇOS DE APOIO À 
FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DO PROJETO DE 
APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE DO ESTADO DA 
PARAÍBA COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO 
DO PROJETO AMAR. 
 

O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚ DE, considerando as informaço es contidas no processo 
em epí grafe, respaldado nas Polí ticas para a Aquisiça o de Bens e Contrataça o de Obras 
Financiadas pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da 
operaça o de cre dito do Contrato de Empre stimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisiço es 
devidamente aprovado pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme 
faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da 
licitaça o, modalidade Seleça o Baseada na Qualidade e no Custo nº 002/2023, com base nos 
elementos constantes dos autos, nos termos seguintes: 

EMPRESA 

VENCEDORA 

CNPJ VALOR TOTAL 

CONSÓRCIO 
CONCREMAT/FLUG 

 
CONCREMAT ENGENHARIA E 

TECNOLOGIA S.A. 
 

 FLUG 

SOLÚÇO ES E TECNOLOGIAS 
LTDA. 

 

 

33.146.648/0001-20 

 

 

 

33.279.356/0001-65 

 
 
 
 
 

R$ 5.174.152,78 
 

Perfazendo o valor global de R$ 5.174.152,78 (cinco milhões, cento e setenta e 
quatro mil, cento e cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), melhor 
classificado no presente processo de seleção. 

  
 Joa o Pessoa-PB, 20 de junho de 2024. 

 
_________________________________________________ 

ARIMATHEUS SILVA REIS 
Secreta rio de Estado da Sau de 

Matrí cula 191.365-4 
 
 

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 

S
E

S
P

R
C

20
23

15
19

7V
18

Assinado com senha por [SES73527] [SENHA] ARIMATHEUS SILVA REIS em 21/06/2024 - 10:36hs.
Documento Nº: 3368438.41701636-2659 - consulta à autenticidade em
https://pbdoc.pb.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3368438.41701636-2659

G
ov

er
no

 do Estado da Paraíba

SES

4276



João Pessoa - Sábado, 22 de Junho de 2024 Diário Ofi cial10

LICITAÇÃO

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Administração

PREGÃO Nº 001/2024
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DATA
LOCAL SEDE DA SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

06/06/2024

  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ÔNIBUS, MICRO-
ÔNIBUS E VANS, DESTINADO A SEPLAG, SEJEL e SECULT, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO
ANEXO 01 DO EDITAL

REG CGE: 24-00387-3

  ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, EM FAVOR DA(S) SEGUINTE(S) EMPRESA(S)

RAZÃO SOCIAL/NOME TOTALUNITÁRIOQUANT.
VALOR R$ITEM CÓD

CNPJ/CPF
FORNECEDOR

UNID
MARCA

287.625,000
5,90048.7501.0

114597 PARAÍBA TURISMO LTDA 00455771000173
KM

RODADO

VW/MPO
LO

SENIOR
ON 9-160

714.787,500
3,890

183.750
2.0

114599
COOPER TRANSPORTES E
LOCAÇÕES LTDA

10703911000139
KM

RODADO
MERCED
ES BENZ

365.700,000
690,0005303.0

114596
COOPER TRANSPORTES E
LOCAÇÕES LTDA

10703911000139
Diaria

MERCED
ES BENZ

2.100.000,000
6,000

350.000
4.0

114601 PARAÍBA TURISMO LTDA 00455771000173
KM

RODADO

SCANIA/
MPOLO

PARADIS
O R

762.000,300
846,6679005.0

114598 PARAÍBA TURISMO LTDA 00455771000173
Diaria

SCANIA/
MPOLO

PARADIS
O R

4.230.112,800VALOR TOTAL

João Pessoa, 19, Junho 2024

Carlos Tiberio Limeira S. Fernandes
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

GERÊNCIA EXECUTIVA DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 176/2023- UASG 925302

PROCESSO Nº 19.000.000135.2023
Comunicamos a quem interessar, que o respectivo certame, cujo objeto consiste no REGISTRO DE 
PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DE COZINHA, destinada à Secretaria de Estado da 
Educação - SEE, foi considerada FRACASSADA, à luz da legislação vigente.
Cadastro da CGE nº 23-02275-9

                                                                               João Pessoa, 21 de junho de 2024.
DIEGO DE ALMEIDA SANTOS

GERENTE EXECUTIVO DE LICITAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2024
O GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, através da Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa 
Social, torna público para conhecimento dos interessados que, nos termos da Lei nº 14.133/2021, que 
realizará na sede deste órgão, situado na Av. Hilton Souto Maior, s/nº, bairro Mangabeira I, João Pessoa/
PB, Tel. (83) 3238-9524, no dia 17/07/2024, às 09h30min, licitação para:
Processo para aquisição de computadores do tipo desktop para atender a demandas informacionais 
e modernização do parque tecnológico da Polícia Militar da Paraíba, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, do Pregão Eletrônico nº 001/2024.
Informações, questionamentos e pedidos de impugnação do pregão e seus anexos poderão ser 
encaminhados junto ao Pregoeiro e Equipe de Apoio, no endereço acima indicado ou através do e-mail: 
ciac@sesds.pb.gov.br.
O edital e os anexos do pregão poderão ser visualizados, bem como realizado download no site da 

Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETORIA EXECUTIVA DA CENTRAL DE COMPRAS

Central de Compras da Paraíba, através do link https://www.gov.br/compras,
http://www.centraldecompras.pb.gov.br/appls/sgc/edital.nsf/Web?OpenAgent
Processo nº. 26.000.003123.2024- Registro na CGE: 24-00831-5

João Pessoa, 21 de junho de 2024.
HIGOR GABRIEL COUTINHO SOUZA

PREGOEIRO

LICITAÇÕES

Secretaria de Estado
da Saúde

S ECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
PROJETO AMAR

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2023/015197

SELEÇÃO BASEADA NA QUALIDADE E CUSTO Nº 002/2023               
REGISTRO CGE Nº 24-00608-0

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE CONSULTORIA PARA SERVIÇOS DE 
APOIO À FISCALIZAÇÃO E SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DO PROJETO DE 
APRIMORAMENTO DO MODELO DE ATENÇÃO NA REDE DE SAÚDE DO ESTADO DA 
PARAÍBA COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR NO ÂMBITO 
DO PROJETO AMAR.
O SECRETARIO DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em 
epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo 
Banco Interamericano de Desenvolvimento – GN-2349-15, nos termos da operação de crédito do 
Contrato de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, 
ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção Baseada na Qualidade e no 
Custo nº 002/2023, com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

EMPRESA
VENCEDORA

CNPJ VALOR TOTAL

CONSÓRCIO CONCREMAT/FLUG

CONCREMAT ENGENHARIA E TECNOLOGIA S.A.

 FLUG
SOLUÇÕES E TECNOLOGIAS LTDA.

33.146.648/0001-20

33.279.356/0001-65
R$ 5.174.152,78

Perfazendo o valor global de R$ 5.174.152,78 (cinco milhões, cento e setenta e quatro mil, cento e 
cinquenta e dois reais e setenta e oito centavos), melhor classifi cado no presente processo de seleção.

João Pessoa-PB, 20 de junho de 2024
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

SUBLIC/SES/PB

PROCESSO N.º SES-PRC-2024/01720
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 010/2024

REGISTRO CGE Nº. 24-00817-6
TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Objeto: FORMALIZAÇÃO DE UM CONTRATO DE GESTÃO FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE SES/PB E A FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO 
EM SAÚDE PB SAÚDE, PARA A GESTÃO DO HOSPITAL REGIONAL DE GUARABIRA.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base no Relatório Conclusivo da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA 
o procedimento ora escolhido e o objeto em favor da empresa: FUNDACAO PARAIBANA DE 
GESTAO EM SAUDE - PB SAÚDE, inscrita no CNPJ-MF sob o nº. 38.111.778/0001-40, perfazendo 
o valor global de R$ 33.712.223,64 (trinta e três milhões setecentos e doze mil duzentos e vinte e três 
reais e sessenta e quatro centavos), para aquisição do objeto em referência, com base no Art. 74, Inciso 
I, da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações, em consequência, fi ca convocado o proponente para 
assinatura do contrato, nos termos do Art. 90, caput, do citado diploma legal.

João Pessoa, 18 de junho de 2024.
ARIMATHEUS SILVA REIS

SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE
MATRÍCULA 191.365-4

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUBGERÊNCIA DE LICITAÇÃO

SES/PB

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
Objeto: AQUISIÇÕES DE INSUMOS DE INTERESSE À SAÚDE EMERGENCIAL PARA 
ATENDER DEMANDAS JUDICIAIS DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, com base nos Relatórios Conclusivos da Subgerência de 
Licitação, respaldado pelos Pareceres da Procuradoria Geral do Estado, da Coordenadoria de Assessoria 
Técnica de Controle Interno e da Controladoria Geral do Estado da Paraíba, e em cumprimento aos 
termos do Artigo 71, Inciso IV, da Lei n° 14.133/21 e alterações posteriores, RATIFICA E ADJUDICA os 


